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Anotace

Cílem této diplomové práce je literární analýza díla Emily Brontëové

Wuthering Heights, přičemž pozornost bude věnována především vlivu

anglického gotického románu. Text se bude soustředit na konkrétní souvislosti

mezi specifickými rysy gotické literatury a románu Emily Brontëové v oblasti

zobrazení postav a jejich vzájemných vztahů. Zároveň se práce zaměří na otázku

nejednoznačnosti dobra a zla a pokusí se ukázat, jak Emily Brontëová gotickou

tradici rozvíjí, a v čem původní schémata překračuje.

Abstract

The aim of this diploma thesis is the literary analysis of Emily Brontë’s

Wuthering Heights. It will concentrate especially on the influence of the English

Gothic novel. The text will focus on the particular relations between specific

characteristics of Gothic literature and Emily Brontë’s novel in the area

of depicting of the characters and their interpersonal relationships. It will also

look at the ambiguous nature of the good and the evil and it will try to point out

how did Emily Brontë develop the Gothic tradition and how did she exceed

the original schemes.
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1. Úvod

Název mé diplomové práce zní Vliv gotického románu na téma

mezilidských vztahů v díle Emily Brontëové Wuthering Heights. Gotické romány

hrůzy byly od svého vzniku často zatracovány jakožto literatura nehodnotná

a nepřínosná. Daly ovšem vzniknout silné tradici, z níž potom mohla čerpat díla,

která jsou dnes považována za nejlepší výtvory anglické literatury. Mezi ně patří

právě i román Emily Brontëové.
Tradiční vzorce těchto příběhů hrůzy byly brzy vyčerpány a s příchodem

devatenáctého století se začaly hledat nové cesty. Temný svět násilí, záhad

a nadpřirozena se z exotických krajů, šlechtických hradů a tajuplných klášterů

přesouvá na pozadí romantismu a realismu do domáckého prostředí

a do rozvráceného nitra člověka. Mnohé prvky raných gotických románů však

zůstávají zachovány, a tak se i v těchto novějších dílech stále můžeme setkat

s mladými trpícími hrdiny, sirotky, okradenými dědici, manipulativními tyrany,

rozvrácenými vztahy a rodinami pronásledovanými stíny minulosti. Nejinak tomu

je i v próze Emily Brontëové, která těchto tradičních motivů využila v originálním

zpracování příběhu lidských vášní.

V žádném případě se ovšem nedá říci, že by Emily Brontëová tyto prvky

pouze okopírovala. Její postavy jsou na rozdíl od svých předchůdců zasazeny

do zcela reálného prostoru venkova a jejich vývoj můžeme sledovat už od dětství.

Silné ženské hrdinky se stejně jako hrdinové mužští vyznačují sebezničujícím

chováním a vyčleněností byronského hrdiny. Nechybí odhalení násilného, místy

až zvířecího chování postav, a mnohé z tajů jejich podvědomí prosakuje

na povrch v podobě fantastických snů. Dílo tak boří nejen hranice gotického

románu, ale přes prvky romantismu, realismu a naturalismu překračuje

až k moderním směrům dvacátého století, jako jsou surrealismus

či existencionalismus.

Ve své práci se pokusím nastínit, v čem dílo Emily Brontëové

při zobrazování mezilidských vztahů vychází z gotické tradice, a zároveň

poukázat, jak původní motivy pozměňuje a rozvíjí.
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2. Gotický román

Gotický román1 je jedním z nesporných důkazů lidské fascinace hrůzou

a strachem. Již ústní lidová slovesnost byla prodchnuta děsuplnými výjevy

působícími na lidskou mysl a pozdější písemné památky tuto tradici rozvíjely.

Po celé Evropě najdeme balady i prozaická díla, která oplývají motivy mrtvých

milenců, démonických bytostí a nadpřirozených úkazů vyvolávajících bázeň.

Ohromného rozvoje se potom hrůzostrašná literatura dočkala v 18. století právě

s příchodem gotického románu, jenž přiváděl čtenáře do stavu napětí, úzkosti

až čiré hrůzy2. Tyto romány působily na city i představivost prostřednictvím

mnohých efektních prvků, které se později ustálily v opakovaně užívané

až schematické vzorce.

2.1. Vznik gotické tradice

Kořeny gotické tradice sahají do první poloviny osmnáctého století.

Ačkoliv byl přívlastek gotický zpočátku užíván ve spojení s architekturou,

která se svými formami navracela k původním středověkým vzorům3, brzy

se název přenesl i na nově vznikající druh literatury. V obou případech šlo

o označení s hanlivým nádechem, odkazující na barbarský kmen Gótů.

Tento druh umění vznikl v Anglii jako reakce na tehdejší vládnoucí styl

klasicismus, inspirovaný dokonalostí antické kultury. Přílišný důraz na perfektní

harmonii a přísně racionální pravidla a konvence byl však pro některé umělce

příliš omezující. Již nechtěli tvarovat a zušlechťovat mysl společnosti, ale spíše

zapůsobit na cit a imaginaci jedince. Zároveň s tím se rozpoutává zájem literátů

o vše neobvyklé, sahající za běžnou denní realitu, a začíná tak přípravné období

1 Někdy též nazýván černý román.
2 Eino Railo uvádí napětí (suspense) jako počáteční stav, jehož kulminováním a gradováním
vzniká stav čiré hrůzy až paralýzy (terror).
3 Mnozí aristokraté se kvůli vzrůstající moci měšťanstva snažili znovuvzkřísit někdejší lesk svého
stavu přetvářením svých sídel tak, aby připomínala časy staré slávy. Mezi tyto historizující slohy
patří právě i novogotika.

8

pro romantické hnutí, logicky nazývané preromantismus. Četné změny

ve společnosti, industrializací a urbanizací počínaje, Velkou francouzskou

revolucí konče, přímo volaly po stvoření světa, který by byl únikem z této rušné

doby.

Spisovatelé nezaváhali a skutečně alternativní prostory nabídli, ovšem

nedá se říci, že by je zcela nově utvořili. V šedesátých letech v Anglii propukla

nová vlna zájmu o středověk a folklorní tvorbu, která byla vyvolána vydáním

sbírky středověkých balad Památky staré anglické poezie (Reliques of Ancient

English Poetry, 1765), které objevil a upravil básník Thomas Percy. I próza

se tímto obdobím inspirovala a jala se vyprávět příběhy zašlých časů, kdy moc

a vláda byla ještě zcela v rukou aristokracie a církve. Nové světy tak nebyly ničím

jiným než upraveným obrazem středověku v zemích jižní Evropy či Východu,

které báječně podporovaly citovost, fantazii i touhu po exotice. Nejednalo se však

v žádném případě o historický román, jak ho známe později například v podání

Scottově. Tato díla byla zasazena do temných časů a zemí náboženského tmářství4

proto, aby se zde mohly odehrávat temné příběhy.

Vzhledem k časovému zasazení příběhů do dob středověku nepřekvapí,

že děj se často odehrává na hradě či v klášteře. Důležité ovšem je, že tyto

prostory jsou modifikovány tak, aby se v nich mohly dít rozličné hrůzy,

čímž vzniká „a fraught fantasy world of neurosis and morbidity, „obsessionaly

self enclosed“, „full of curiosity, doubt and anxiety“. 5 Mnohá z těchto sídel jsou

v rozpadu, stejně jako aristokratické rodiny, jež je obývají. Ty většinou ukrývají

své minulé, smrtelné hříchy do tajemných komnat, jež bývají skryté v odlehlých

částech budov, kde se je podaří otevřít jen hrdinovi, který pochází z rodu

připraveného

o právoplatné dědictví nynějšími „hradními pány“. Mladé hrdinky potom prchají

před zloduchy a krutým osudem podzemními chodbami, sklepeními a kryptami,

které svou temnotou zbavují mysl rozumu. Pokusy o únik se střídají se zoufalou

nečinností ve vězení, ať už jde o skutečný žalář, či zdi kláštera nebo hradu.

4 Gotično je od počátku spojováno s kritikou středověkého křesťanství a především katolicismu
zemí jižní Evropy, což souviselo jak s reformačními snahami, tak s anglickým protestantismem.
5 SHATTOCK, Joanne. The Oxford Guide to British Woman Writers. New York : Oxford
University Press, 1993. S. 185. ISBN 0-19-214176-7.
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Klášter přestává být místem, kde je radno hledat ochranu. Je totiž obýván

prostopášnými mnichy a zkaženými jeptiškami, které utrpení hrdinů a hrdinek jen

prohlubují.

Vše je zahaleno stínem hříchu a násilí. Sobecké ambice a zvrácené vášně

zkažených aristokratů i náboženských mocnářů vedou k odporným zločinům.

Týrání manželek a dcer, okrádání právoplatných dědiců, nedovolené, incestní

vztahy ani vraždy nejsou těmto padouchům cizí. Uspokojení i nejzvrácenějších


[…]


postavami gotických románů, ale často jsou nositeli negativnějších vlastností.

Edgar tak například zcela postrádá bojovnost a ne zcela neprávem je proto

Heathcliffem i Kateřinou považován za slabocha. Isabela v sobě po četných

příkořích ze strany Heathcliffa objeví radost z působení bolesti svému manželovi

a jeho neštěstí se jí stává potěchou. Na druhou stranu stereotyp gotických mladých

hrdinek překračuje i v dobrém slova smyslu, když v sobě nachází sílu osvobodit

se z područí tyrana a postavit na vlastní nohy. Heatcliffův syn Linton je zvláštní

směsicí sestavenou ze slabostí mladých hrdinek a odporného chování tyranů,

které jej činí nejodpudivější postavou románu. Nejvíce se mladým hrdinům

přiblíží Hareton a Katka, ale i oni si projdou obdobími úpadku, kdy není jasné,

zda se nakonec trvale nezmění na postavy byronského typu.

Lásky románových hrdinů lze stejně jako v preromantických prózách

rozdělit na lásky destruktivní a lásky s oživující mocí. Ani nekonečný ryzí cit

Heathcliffa a Kateřiny však tentokrát nedokáže překonat překážky a dospět

ke šťastnému konci gotických románů. Ostatní milenecké vztahy jsou

až na jedinou výjimku také odsouzeny k zániku. Pouze Hareton s Katkou nakonec

dokážou odhodit zábrany, které jim bránily ve společném vztahu, a svou láskou

přinášejí naději na obnovení rovnováhy a spokojenou budoucnost.

Bylo zjištěno, že na rozdíl od původních vzorů román Na Větrné hůrce

zaznamenal vlivy, které od dětství působily na hrdiny a utvářely jejich osobnost.

Zároveň se ukázalo, že hrdinové nejsou vázáni pouze na jeden typ postav, ale jsou

mnohem komplikovanější, a tím pádem i zajímavější. Jejich vztahy navíc

procházejí neustálými proměnami. Své nitro hrdinové odhalují jen výjimečně

a nejvíc informací o nich tak čtenář získává pouze zprostředkovaně.

Mnohé tak zůstává nevyřčeno a postavy se nadále halí do přitažlivého hávu

tajemství.

Emily Brontëová i přes počáteční kritiky dokázala se svým románem

prorazit na přední příčky dějin anglické literatury, kam nepochybně patří.

Veškerý zájem o její dílo ani množství studií však pravděpodobně nikdy

nedokážou úplně objasnit otázky týkající se hrdinů, které stvořila. Tato práce

se snažila alespoň částečně odhalit tajemství postav a jejich vzájemných vztahů
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odkázáním na nezpochybnitelný vliv gotických románů na jejich vývoj.

Není pochyb, že také díky jedinečnosti postav a intenzitě, se kterou ve vztazích

milovaly i nenáviděly, se román Na Větrné hůrce nesmazatelně zapsal nejen

do historie literatury, ale i do srdcí čtenářů.
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6. Summary

This diploma thesis concentrates on the theme of interpersonal

relationships and the similarities and the differences between their presentation

in the Gothic novels and Emily Brontë’s novel. It is divided into three major parts.

The first section describes the Gothic novels, the second one concentrates

on the life of the author of Wuthering Heights and the third one is aimed

at the most important part of the text: the literary analyses of Wuthering Heights.

The initial chapter deals with the genesis of Gothic literature based

on a shift of aesthetic values from the Classicist ones based on a reason

to the Preromantic values focused on feelings. It also includes the characterization

of the stereotypes in „the literature of terror“ and the development of the Gothic

novel. In the first section the main emphasis is put on a description

of the characters and their relationships in the novels by Horace Walpole, Clara

Reeve, Anne Radcliffe, Matthew Gregory Lewis and Charles Robert Maturin.

The next section is a short biography of Emily Brontë whose novel

is considered one of the best works of the English literature. This part describes

a difficult way of her unique novel to become one of the masterpieces

of the literature and especially the influence of her life experience in the lonely

Yorkshire Moors on her work. Although Emily Brontë’s personality mostly

remains a mystery there can be traced events and facts of Emily’s life which

reflect in her work. There is even a visible link between her life and the world

of the Gothic stories.

The last part consists of subunits which deal with the family background

of Wuthering Heights’ heroes, their personalities and their loves.

Like the characters of Gothic novels there are heroes growing up without their

families from the beginning as well as those who have lost it prematurely so they

are left in a cruel world without any protection, struggling every day for their

existence.

The development of a character depending on a life experience is essential

for the novel. The exposure of influences changing the hero’s personality is

an important step forwards in comparison with the Gothic novel. Although
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the basic types of characters known from Gothic novels have remained

(young heroes, young heroines, tyrants and Byronic heroes), there cannot be

found a single hero who belongs in just one of those categories. Strict boundaries

have disappeared, causing greater ambiguity of the characters and it becomes

impossible to judge what is the good and what is the evil.

The indestructible love and bond between lovers is one of the major

themes of Wuthering Heights. However, even the pure, eternal love can no longer

guarantee a happy ending typical of the Gothic novel. Most of the heroes suffer

from a destructive kind of love and its devastating effects. Death, tyranny, pain,

hate or an absence of love are turning marriages into wrecks and destroying every

chance of future happiness. Only one of the many couples seems to achieve

happiness and brings hope and revival back into human relationships in the end.

The feeling of uncertainty is typical of the world of the Gothic novel

as well as of Emily Brontë’s novel. Nevertheless in the Gothic literature

the stories tend to follow certain rules and patterns. In Wuthering Heights

the traditional patterns are being used to some extent, but their boundaries are less

clearly defined. The uncertainty reaches the highest point because the characters

and their relationships are changing all the time and the narrator’s technique

makes understanding even more complicated. There are so many mysteries related

to the interpersonal relationships that they can never be entirely revealed.

Also for that the novel will always retain its mysterious, haunting power which

makes it immortal.
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