P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení studenta: Eva Švecová
Název diplomové práce: Vliv gotického románu na téma mezilidských vztahů v díle Emily Brontëové *Wuthering Heights*

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Kamila Vránková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Mgr. Alice Sukdolová

- I. Cíl práce a jeho naplnění: 1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem
- II. Struktura práce: 1. Logická, jasná a přehledná
- III. Práce s literaturou: 1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická analýza zdrojů
- IV. Prezentace a interpretace dat: 1. Systematická, logická prezentace, originální a důsledná interpretace
- V. Formální stránka: 1. Odpovídá všem stanoveným požadavkům
- VI. Jazyk práce: a) Po stránce stylistické 1) výborná
b) Po stránce lexikálně-gramatické 2) velmi dobrá
- VII. Náročnost zpracování tématu: 1. Vysoká
- VIII. Přínosy práce: 1. Originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění

Vyjádření vedoucího diplomové práce diplomové práce:

Předkládaná práce nabízí pozoruhodnou interpretaci známého díla anglické literatury v širším literárně historickém a teoretickém kontextu gotické prózy.

Východisko své práce diplomantka spatřuje v přiblížení hlavních rysů gotické tradice, přičemž si všímá zvláště typologie postav a problematiky mezilidských vztahů. Zdůrazňuje základní gotický pocit nejistoty a ohrožení, který je obzvláště intenzivní, pokud jde o vztahy nejbližší (láska, rodina – v tomto směru je velmi přínosná i její charakteristika tzv. byronských hrdinů). Toto klíčové téma své práce pak originálně rozvíjí v následujících kapitolách, věnovaných podrobné a důkladné analýze románu Emily Brontëové.

Celkově práce svědčí o diplomantčině výborné znalosti rozsáhlé primární i sekundární literatury (Hodrová – *Román zasvěcení*, Botting, Procházka, Petit), odpovědném a tvůrčím přístupu, pečlivosti, intenzívním zájmu o zvolené téma a schopnosti ukázat známé motivy v nových zajímavých souvislostech. Ocenit je třeba na jedné straně vysokou úroveň diplomantčiny literární interpretace a na straně druhé srozumitelnost, čtivost, přehlednost a logickou návaznost jednotlivých kapitol a podkapitol. Přes několik drobných nepřesností práce vyniká i po stránce jazykové a stylistické a přináší velmi podnětný a inspirující pohled na zkoumaný román i na přínos gotické tradice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

Otázky k obhajobě:

Jak byste vzhledem k tématu Vaší práce porovnala funkci nadpřirozených motivů v úvodu (přízrak Kateřiny Lintonové) a závěru (přízrak Kateřiny a Heathcliffa) románu?

V čem spočívá podle Vás iniciace/zasvěcení hlavních hrdinů?

Podpis vedoucího diplomové práce diplomové práce:

Karolina Šimková

Datum: 15.1.2011